<sup>80</sup> La blancheur.

<sup>81</sup> Ce qui implique alors que Dieu est impur et qu'il ne connaît pas tout ; cette optique est typiquement gnostique, et implique le mythe de Ialdabaoth, le mauvais demiurge. Voir *infra*, I.2.1.b, p.139.

<sup>82</sup> Anatole France, *ibid.*, p.670.

<sup>83</sup> Cette tournure de phrase est fort subversive : on ne peut *nommer* Dieu ; *Yahvé* signifie *celui dont on ne peut prononcer le Nom*.

<sup>84</sup> Paroles prononcées par Dieu dans *Exode*, 3,14 (“*Je Suis Qui Je Serai*” pouvant être traduit également par “*Je Suis Qui Je Suis*” ou par “*Je Suis Celui Qui Est*”), signifiant sa subjectivité souveraine transcendante à toute détermination. Voir aussi *Livre des Juges*, 13,18 et *Esaïe*, 43, 10.

que vivre c'est à tout moment cesser d'être. Et tu dis aussi : « Je suis plein d'impuretés<sup>85</sup> », parce que tu n'es pas une chose unique, mais un mélange de choses qui s'agitent et se combattent<sup>86</sup> ».

Dans cette optique, puisque l'homme est impur et que Dieu est pur, l'homme ne peut en aucun cas rencontrer Dieu<sup>87</sup>. Par l'absurde, le diable montre donc un Dieu qui est en même temps tout, et donc qui n'est rien :

“Observe encore, mon fils, qu'il est rond comme une pomme, allongé comme une aubergine, tranchant comme un couteau et sonore comme une flûte. Il a toutes les qualités des substances. Il a aussi toutes les propriétés des figures. Il est aigu et il est obtus, puisqu'il est à la fois tous les triangles possibles ; ses rayons sont égaux et inégaux, puisqu'il est le cercle et l'ellipse<sup>88</sup>, et il est encore l'hyperbole, qui est une figure indescriptible<sup>89</sup>.”

Dès lors, la vérité est inconnaissable, et il est tout aussi absurde que des martyrs se fassent perdre par une notion indéfinissable, c'est-à-dire pour rien :

“Sans moi, mon pauvre ami, tu te serais fait pendre et puis brûler pour trois syllabes que ni toi ni tes juges n'entendez, en sorte qu'on n'aurait jamais su qui mépriser le plus, des bourreaux ou de la victime<sup>90</sup>.”

Ainsi, la vérité est composite et contradictoire, aussi fragmentaire que la perception que peut avoir l'homme de l'univers.

“Sache donc que la Vérité, ta dame bien-aimée, est faite d'éléments où se rencontrent l'humide et le sec, le dur et le mou, le froid et son contraire<sup>91</sup>, et qu'il en est de cette dame comme des dames charnelles en qui le tendre et le chaud n'est pas répandu également sur tout le corps. [...] J'ai le regret de te quitter, ami. Mais je ne puis durer plus longtemps près de toi. Car j'ai beaucoup de contradictions à porter aux hommes<sup>92</sup>.”